Si tantū irasci vis sapientē quantū scelerz indignatio
exigit: nō irascendū illi. sī insatiēdū est. Oēs ma-
li sumus. Quidqđ itaqz in alio ēprehēditur: id vnuſ
quisqz in suo ſinu ſuemet. Hec ſeneca in ſentēcia. **¶**
Gregorij. Regat disciplinā vigor. māſuetudo ornet
vigorē. et ſic vnuſ cōmendatur ex altero: ut nec vi-
gor ſit rigid⁹. nec mansuetudo diſſoluta. **I**dem. In cor-
repcōe viciorū ſubeffe menti debet iracūdia. nec pre-
effe: ut executoz iuſticie nō dñi ando p̄ueniat ſed fa-
mulādo ſubſeq̄tur. et motum iudiciū poſſeffa imple-
at non precurrat. **I**de. **S**i quis eſt dñi iungatur in
Si ille dei dicit q̄ ad ferienda vicia diuum amoris ze-
lo excitatur. profecto ſe eſſe dei denegat: q̄ iquantū
ſufficit vitā carnaliū corrīgere recuſat. **F**it plerūqz
deo graciōz amore arđes vita poſt culpani. **¶** ſecuri-
tate torpēs innoſencia. **I**de. Plerūqz quos cruciamē-
ta non corrīgunt ab iniq̄s actib⁹ lenia blandimēta co-
pescut. **I**de. **H**icuſt laudabile decretū ē reuecniā et
honoř ē debitū exhibē maiori⁹: ita rectitudinis et dei
timoris ē. sī qđ in eis correctione indiget nulla diſſi-
mulādo poſtponere: ne totum corpus qđ abſit icipi-
at morbus inuadere: ſi languor non fuerit curatus
in capite. **I**dem. Tunc proteruos meli⁹ coetigimus.
cum ea q̄ bene egisse credunt male acta monſtram⁹:
ut vnde adepta gloria credit. inde utilis p̄fusio ſub-
sequatur. Juuenes plerqz ſeuicitas ad p̄fecū dirigit:
ſenes vero ad meliora ope depeccatio blāda cōponit.

a - g

Ite quidam. Qui veraciter fraternali vult corripere
ac sanare infirmitatem: tale fraterne utilitati stude-
at se prestare. ut proposit non obfit. Habeat ergo un-
diquez necessaria sibi. Infra humilitatem sciens q[uod] solus
dei sit emendare peccatorem. Supradicta prudenciam q[uod]
omnia prospiciat: sciens q[uod] ad pauca respiciens in
hac materia facile decipitur. Ut ergo ignem zeli: ne
victus tedio desistat. Ante faciem discretionis vorem.
ad refrigerandum: ne nimis excurrat. A dextris gla-
diis ubi dei: quo feriat vel oburget sum scienciam. A si-
nistris pacie clipeis: q[uod] obiecta tela recipiat. Intra-
matrem oim virtutum caritate: q[uod] cuncta vivificet et impet
q[ui]usquez ad salubrem finem pueniat. De inutili crudelitate p[re]m-
icioza correptione q[uod] non ex caritate et dei flore p[re]dicet
sed potius ex passione et ipsa cœla siue iniudicia: loquitur
multum pulchre te at bernardus sup canticam ser. 29. in
hec verba. Dulcissimi pacem habete ad vos et nolite le-
dere ad iniurias: non facto: non verbo: non signo: q[ui]cunq[ue]:
alioquin in christi peccatis q[uod] ait. Quid enim ex minimis
meis fecistis. in fecistis. Cauenda sunt ergo nedum gra-
via: sed etiam levia: si tamen leve debat dici. q[ui]cunq[ue] in fra-
trem p[re]supseris voluntate ledendi: cum hoc solo si ira-
sceris illi. diuum reus iudicij tenearis. Tu ergo accepta
forte iniuria. quod quidem interdum in his conuen-
tibus difficile est non accidere: non continuo more se-
cularis aliqua referire fratrem responsione festine. Sed neque
quasi sub specie corripiendi verbo acuto

et vrenti transfigere andreas ullatenus animam.
pro qua cristus affigi cruci dignatus est: non grun-
niē quasi increpando. non labijs musitare q̄si mur-
murādo. nō narrē p̄trahere aut cachinare q̄si subsa-
nando. non frontem rugare quasi inuehēdo. aut co-
minādo. **S**ane cōmotio tua ibi moriatur ubi oritur?
ne p̄mittatur exire q̄ mortem portat. ne perimat. vt
dicere possis et tu. **T**urbatus sum et non sū locutus.
Or si dixeris. illū non tam grauior p̄ tam leui cau-
sa debuisse turbari: respondeo. **Q**uanto leuior est: tā-
to a te leuius potuit non cōmitti. **Q**m̄q̄ nescio quo-
modo leue dicas in quo offenditur cristus: vñ ad dei
iudiciū p̄trahi hales. cū horē dū sit incidere i man⁹
dei viuetis. **Q**d tu leue putas et ob hoc leuius preci-
pit. plerūq; ab⁹ aliter accipit: tāq̄ hō vidēs in fa-
cie. a s̄m facie iudicās. putus festucā trabē suspica-
ri. scintillam putare fornacem. **N**on enim omnī est
caritas illa q̄ omnia credit. **V**ritur ille a moritur: dū
totus in ira et disceptacione positus. non aliquid si-
lens versa ē in mēte possit. nisi iniuriā quam accepit.
Non potest orare. non potest legere: non sanctū aut
spirituale aliquid meditari. **E**t ita interempto vita
li spiritu. dum suis destitut⁹ alimentis. vadit ad mor-
te aīc: pro qua p̄p̄s mortu⁹ est. **Q**uid tu interi queso
animi hales? **Q**d p̄traco tua à opus q̄d cūq̄ interi
feceris sapit tibi. p̄tra quē nimiz p̄p̄s anxie clamat
de pectore fūs tui. quē p̄trastasti: qui s̄l meū dulces

capiebat cibos. et plenuit me omnia tibi die h[ab]e. bernardus
Thomas de aquino. Nos quatu[m] possumus turbare deo[n]s no[n]
stram et aliorum vita de leme. q[uod] modica vel potius nulla
gratia q[ua]escet propter iusta perturbata. Ad quam vitam datur necesse
faia est rehemus circa deum occupatus et fortis dilectio ut
simus surdi et ceci cum dauid ne corda nostra cum tribibus oce-
tu[m] p[er]tineamus. Et alios in omnibus proprie[ti]es et iniquitates sive iudi-
cio prelatorum. sive vindicta extreme feruenter in his tunc
q[uod] dei sunt fidelis. Ig[ue] aliorum perturbatorum caueamus ne
ip[s]i nos e[st]rato[rum] perturbemus. Quidquid enim in sanctis medita-
cionibus iustis desiderij. alijsque bonis opibus. subtra-
hit vniuersitati. sive in celo. sive in terra. sive in bonis
sive in malis. sive in purgatorio nobis turbatorum ex iusta-
ca mouentibus. opes de amator iusticie. in ultimis in no-
uissimo die non relinqueret. Hec thomas. Questionem non
tabiliter valde. q[ua]re videlicet tam pauci et pian[us] hoies eccl[esi]a
bonae voluntatis. q[uod] e[st] quoniam sufferunt si pererratis corri-
piantur. Et e[st] contra q[ua]re tam multi sunt et se[nt]i fuerunt in h[ab]e-
mudo. q[uod] correcione per suis peccatis aspernatae su-
scipiunt a peccato etpelluntur. Respondeo ad istas duas que-
stiones satis in idem redit. sed de prima pro nunc spe-
cialiter est dicendum. Niquidem est regula v[er]is apud
morales. q[uod] quanto aliquo virtute difficulter tanto pauci-
ores habent cultores. et illi actus virtutum sunt difficultiori.
a quibus eccl[esi]a probati viri plerique deficiunt. Unde patet q[uod]
ex hominibus bonae voluntatis q[uod] cotidie per acquirenen-
dis virtutibus studiosissime sudant. ab hac vice tunc

pro ut frequēti⁹ sati⁹ dū fruſtrātur. q̄ hec fit vna
de difficultib⁹ Et sic posset breuiter et generaliter
rēnderti. q̄ ob nimia⁹ difficultatē eius pauci attingūt
proxim⁹ ipi⁹ **V**er⁹ p pleniori iſtēlectu hui⁹ materie
moueāt alia questio q̄ talis ē. An videlic⁹ difficultius
fit debite corripē deliq̄ntē: an poci⁹ fit difficulti⁹ corripi-
entē paciēter et gratiāter accepta⁹ **A**d istā questio-
nē dīdet augu. dīce: q̄ pfecti⁹ sit ſufferre correpoēez
q̄ iſferre dīcit ei in ep̄la ad iherom⁹: q̄ meli⁹ exēplū
reliquit petr⁹ q̄ paciēt ſuſtimuit correpoēez pauli. q̄
iſpe paul⁹ q̄ ea intulit. Et ſubdit ibi: q̄ facilius inue-
mitur q̄ exēplo pauli corripiat aliū: q̄ exēplo petri
benigne ſuſtineat corripiētē. **S**ætra h⁹ eſt qđ dicitur
ſapiēcie. i. pbata virtus corripit iſpiētes: et dñs
in euāgeliō mathei. A. dīcit. qđ vides festucā in oculo
fris tui: r̄c. Vbi dīcūt sancti. q̄ q̄ maius pccātū comiſit
nō eſt dignus ut corrigat aliū de minori⁹ ergo vide-
tur q̄ pfecti⁹ eſt debite corrigere: q̄ correctorem de
bitē ſuſcipere. **R**esponſo. Dicendū q̄ abſq; oī dubio
ceteris partib⁹. maior requiriſt pfectio i correctore q̄
i illo q̄ corripiet. Si ab vtraq; pte debite act⁹ iſte pcedē
debetiviz q̄ vn⁹ debite iſferat et ali⁹ debite ſuſcipiat
correctoēz. **D**icut maior requiriſt pfectio i magis q̄ in
diſcipulo: pmo adhuc valde ipſe eſt q̄ correpoēez
ſibi debite exhibita⁹ ſim oēs cīrcūſtāncias virtutis
aspernanter recipere. vel indignabunde reppelleret:
lic⁹ utiq; ſic corripere fit actus magne perſectionis.

Ad illud autem dictum beati Augustini dicendum quod loquitur
ibi quod ad illum casum quoniam scilicet plati reprehensibiles sunt
tunc potest venire talis circumstancia: quod maior reluet
exemplaritas in humili pacientia plati. quod in audaci inue-
tiione corripientis. Ex quibus se queritur. quod quandoque pauci
valde. quod ita mortificati sunt ut correptorum debite susci-
piantur. tamen multo pauciores sunt. quod ea debite inferre sciuntur.
Paret apte. eo quod illud quod perfectio est. etiam rarius in
ueniatur. **S**equitur etiam quod potius ista imperfectio. quod in isto
actu contumelie euemere solet. puemiat ex defectu corripientis
inter homines bone voluntatis. quod ex parte correpti.
Si enim ut iam dictum est corrector actu suu fulciret
ex omni parte debitissimis circumstantiis virtutum: non
dubium quoniam lucraretur fratrem suum. **Q**uod quia
paucissimum viri scient aut faciunt. sed libere procede-
dunt: non mirum quod in hiis sepius turbacō exoritur.
Tquare autem difficultas sit debite corripere quod debite
corruptorum sufferre. sic per adhuc plenius persuaderi:
proposita illa regula morali. quod quicquid regulariter
loquendo est ceteris partibus difficultas. hoc est moraliter
etiam perfectio: sicut perfectio est sustinere martirium. quod absolu-
tionem digitum. **I**lla ergo proposita regula: accedendum est
ad iustigandas difficultates quod utriusque occurre solent
in exercitio isto. **E**t primum quod ad naturalia. **Z** secundum quod ad gaudi-
a. Aut ei corrector naturaliter est inclitus ad inculpa-
dum: et non. **S**i primum satis graue iuemet labore
ad inferendū zelū suū. ne indebito tpe vīmō siue loco

excurrat ad corripiendū: quia in morib⁹ inclinatio
naturalis plerūq; ē multū nocua et piculosa. et diffi-
cile regulabilis ad medū virtutis: sicut p⁹ de cōcupi-
scēcia carnis. **Vñ** et ob h⁹ min⁹ apti sūt naturaliter
iracūdi ad corripiēdū vicia. q̄ p̄ter excedūt in nim-
ium ita potētes sūp̄ponū p̄ iudiciū rationis existāt.
q̄ passionē facile cōpescē q̄ant⁹ qđ rariū est. **Ct** dat
exēplū de aliq̄ festinancē desēdere de monte. q̄ cīcius
pīicit̄ p̄ter ip̄tu q̄ si ascēderet: bīcēt desēdere na-
turalis sic facile. et ascēdē laboriosū. **A**ptiores g⁹ sūt
ad corripiēdū naturaliter mansueti. **H**inc sā cordi-
ter dicūt. q̄ dñs de⁹ ideo moysē potissimū p̄fecit p̄plo
isrl: q̄ naturaliter mitissim⁹ erat. **E**t dat hic optima
doctna bīm sentēciā bīm greg. illis q̄ hāc māsuetudinē
naturalē nō hñc. ut viz sibi artificalē māsuetudinē
p̄uenit. vacādo sibi inq̄ete et ocio sācto: ne causaz st̄i-
mulis cōfīxi. continue per impaciēciā ad peiora la-
bāt. **Z**elus siqđē ē piculosū instrumētū ad virtutē.
Cōpatur ei gladio accuto et nudato: q̄ nō ē dand⁹ in
manūs pueror⁹ & furiōzor⁹: s̄ māsuetor⁹ et prudētū.
Si autē corripiēs naturalis nō ē idiat⁹ ad iūlpā-
dū: s̄ temiuolus et dulcis! tūc itez magn⁹ sibi incū-
bit labor ad faciendaz vim naturalib⁹ suis: sicut de-
seipso beat⁹ bernard⁹ testat̄ sup̄ cātica. q̄ nullū vn-
q̄ corripuerit sine magna tristitia sua. **N**e autē iste
difficultates naturales que estimēt̄. oñt nob̄ spūs
sāsi sāc̄ scripture mīta exēpla q̄b⁹ edocemur q̄le

periculū i hījs euemē possit. si nō ḡdā duce suffrage
mur. Nā helias i zelo suo mīm⁹ fuit. similiē a Jonas.
licet diuīm⁹ mitterent. Cōtra hēly remissus fuit.
q̄uis a dñō moneretur etiam cū cōminacōe. et ceteris
mītis. Ad hoc q̄z p̄cauendū. ap̄ls elōs discipulos
sc̄z titū a thiotheū dissimilē monerē. dīcēs vni scilic̄z
tito vt corripiat cū omni īmpērio. et alteri. s. thimo-
theo. vt corripiat in omni pacēcia et doctrina. Vbi
dicunt sancti. et tangit glosa. q̄ ita nouerat aposto-
lus eis prodesse. Nam titus erat vir naturabiter mi-
re mansuetudinis. et econtra thimothe⁹ magne au-
steritatis. Ut ergo amb̄s ad mediū virtutis addu-
ceret. vnius zelum studuit inflammare. et alterius
temperare. Hec est sententia beati gregorij. Gracia
enīm et virtutes ac alia carismata sp̄uālia q̄ sāctos
p̄ficiunt nō sunt violenta sed modesta. sicut scriptū
est de sapientia increata q̄ huiusmodi dona in ani-
mabus sanctis plantat. q̄ attingit a fine usq; ad fi-
nem fortiter. et disponit omnia suauiter. Ex quo su-
mī. q̄ viri sā dimittuntur naturalib⁹ suis. et senciūt
indiacōes naturales. sive ad bonū sive ad malū. Vn̄
ap̄ls apte dicit se videre aliam legē in membris suis.
repugnantē legi mentis sue. Neq; dubiū ē quin si-
mile dicere possum⁹ de idem a omnib⁹ naturalib⁹ bonis
q̄ sā senciūt 2formes suo modo legib⁹ diuīmis. cum
etiam idem ap̄ls dicat de gentilib⁹ q̄bus daz. q̄ licet
legē nō accepant. ipsi tamen; sibi iphis essent lex. ap̄t